Kad je posrijedi samo vrijeme otkad seže veliko zanimanje za al-Būšīrījevu *Burdu*, zanimljiv podatak smo dobili od Ismeta Bušatlića.⁶ Prema njegovim uvidima u naše rukopisno blago, u Bosni je bilo prisutno, uvakufjavano i prepisivano više prijevoda *Kaside-i Burde* na turski jezik, a jedan od njih sačinio je 1027/1617-18. godine Nawabadi Hāgi Ḥalīl b. Husam Baba Oruč-zade, iz Donjeg Vakufa, koji je bio učenik Hasana Kāfīja al-Aqḥiṣārīja Prušćaka (um. 1615.). Dobrotom Ismeta Bušatlića, upućeni smo i na jedan Oruč-zadeov rukopis u Gazi Husrev-begovoj biblioteci.⁷ Prema bilješci koja se nalazi uz ovaj rukopis, Nawabadi Hāgi Ḥalīl b.

Rukopis 1069 Ms 543/6. nosi naslov:

قَصِيدَةُ الْبُرْدَةِ مَعَ تَرْجُمَةٍ بِاللُّغَةِ
الْبُشَيْرِيَّةِ

ili *Qaṣīdatu l-Burda sa prijevodom na turski jezik*. Prevodilac je nepoznat, a prepisivač je Ismā‘īl ibn ‘Alī ibn Ḥāgḡ Ḥalīl, prepisao je rukopis u carskoj medresi al-Ḥamīdiyyi, 1305/1888. godine.

2. Primjer upotrebe *Qaṣīdatu l-Burde* u bosanskim vakufnamama

U Bosni su poznata iscjeliteljska svojstva koja *Qaṣīdatu l-Burda* ima ili su joj se pripisivala. Vjeruje se da će navođenje ponekog njenog stiha u knjizi učiniti knjigu trajnom i korisnom.

Sastavljač vakufname je pored citata iz Kur’āna, Muḥammedovih izreka i sentencija, u tekst vakufname na nekoliko mjesta utkao stihove na arapskom koji imaju svoju snagu i koji su često recitirani u islamskom svijetu. Ovdje se sastavljač na nekoliko mjesta poslužio stihovima poznate pjesme *Qaṣīdatu l-Burda* čiji je autor Šarafuddin Abu Abdullah Muhammad b. Sa‘id al-Busiri (umro 694/1294).¹⁸

U ovoj vakufnami navedeni su mnogi stihovi iz *Qaṣīdatu l-Burde*. U funkciji ovog našeg teksta navešćemo tek dva ili tri primjera. Na petoj stranici ove vakufname naveden je sljedeći stih (koji je bio nevokaliziran, vokalizaciju smo dodali prema A. Kadiću):¹⁹

¹⁶ Isto, str. 204.